"Trata o presente processo de exigência da multa tipificada no 
artigo 83, caput e inciso I da Lei n° 4.502/64 corn a redação 
dada pelo artigo 1°, alteração 2', do Decreto-Lei n° 400, de 
1968, e regulamentada no artigo 490, inciso I do Decreto n° 
4.544, de 2002, no valor de R$ 125.932,89 (cento e vinte e cinco 
mil novecentos e trinta e dois reais e oitenta e nove centavos). 

Consta do auto de infração (fls. 01/09) que o lançamento 
decorreu de ação fiscal onde ficou constatado que a empresa 
autuada "entregou a consumo produtos de procedência 
estrangeira introduzidos clandestinamente no Pais".